



Skatteministeriet

17. marts 2022
J.nr. 2022 - 2095

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 355 af 28. februar 2022 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikke-medlem af udvalget Alex Vanopslagh (LA).

Jeppe Bruus

/ Peter Bach-Mortensen

Spørgsmål

Vil ministeren oplyse beskæftigelsesvirkningen i de tre modeller i ekspertgruppen for grøn skattereforms delrapport på både kort og lang sigt?

Svar

Skatteministeriet skønner generelt ikke over beskæftigelsesvirkninger på kort sigt, som afhænger af konjunkturforhold mv., men alene over de strukturelle beskæftigelsesvirkninger, som afhænger af de afledte virkninger på arbejdsudbuddet på længere sigt.

Der foreligger ikke skøn over de samlede beskæftigelsesvirkninger på kort sigt, men i *Grøn skattereform første delrapport* s. 55 er vist skønnede bruttovirkninger på beskæftigelsen (på mellemlangt sigt) som følge af de berørte branchers omstilling til de foreslåede CO₂-afgifter mv. Af delrapporten fremgår også, at nettovirkningerne på beskæftigelsen skønnes væsentligt lavere end de i delrapporten viste omstillingseffekter på bruttobeskæftigelsen, idet arbejdskraften løbende finder ny beskæftigelse.

På langt sigt svarer beskæftigelsesvirkningen til arbejdsudbudsvirkningen. Efter Skatteministeriets skøn, som er baseret på ministeriernes sædvanlige regneprincipper, skønnes arbejdsudbudsvirkningerne af de tre foreslåede modeller at være meget beskedne, *jf. tabel 1*. Ekspertgruppens model 1 skønnes at reducere arbejdsudbuddet med knap 100 fuldtidspersoner, model 2 og model 3 skønnes at indebære en reduktion med henholdsvis knap 200 og knap 300 fuldtidspersoner. Det bemærkes, at model 3 omfatter en forhøjelse af bundskatten, hvilket er den primære årsag til den relativt større virkning på arbejdsudbuddet.

Tabel 1. Virkning på arbejdsudbud af modeller for en forhøjet CO₂-afgift som foreslået i *Grøn skattereform første delrapport*.

Model for forhøjelse af CO ₂ -afgiften	Virkning på arbejdsudbud
	<i>Fuldtidspersoner</i>
Model 1	-100
Model 2	-200
Model 3	-300

Anm.: Arbejdsudbudsvirkninger er afrundet til 100 personer. Arbejdsudbudsvirkningen af CO₂-afgiften og rumvarmeafgiften er beregningsteknisk forudsat proportional med arbejdsudbudsvirkningen ved en ændring af selskabsskatten. Der tages forbehold for arbejdsudbud specielt knyttet til landbrug, fiskeri, mineralogiske processer mv. og Nordsø.

Kilde: Egne beregninger